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Die Zwischenmitteilung umfasst den Zeitraum vom Beginn des Geschäftsjahres am  
1. Januar 2012 bis zum 30. September 2012. 

Wirtschaftliche Rahmenbedingungen und Auswirkungen auf die EUWAX AG 

Nach dem anfänglichen Kursanstieg des Deutschen Aktienindexes (DAX) im 1. Quartal 2012 auf bis zu 
7.158 Punkten, der im Wesentlichen der zumindest zwischenzeitlichen Beruhigung der Euro-Krise 
geschuldet war, setzte ein Abwärtstrend ein. Der deutsche Leitindex erreichte im Juni 2012 seinen 
bisherigen Jahrestiefpunkt bei 5.969 Punkten. Seit diesem Zeitpunkt war trotz der anhaltenden An-
spannungen im Euro-Raum wieder ein stetiger Aufwärtstrend ersichtlich, was nicht zuletzt auf die 
zahlreichen Maßnahmen der Zentralbanken zur Eindämmung der Euro-Krise zurückzuführen ist. Ins-
gesamt überwiegten bei den Anlegern die Unsicherheiten über die von politischen Entscheidungen 
abhängigen weiteren Entwicklungen. Die Ertrags- und Ergebnisentwicklung konnte daher erwar-
tungsgemäß nicht an den sehr guten Vorjahreszeitraum anknüpfen.    

Ertragslage 

Die EUWAX AG erzielte im Berichtszeitraum Gesamterträge in Höhe von insgesamt 25,7 Mio. €, was 
einem Rückgang von 23 % gegenüber dem Vorjahresniveau entspricht. Der Ertragsrückgang, der 
hauptsächlich den geringeren Orderzahlen (-22 %) infolge der zunehmenden Verunsicherung der An-
leger im Hinblick auf die Euro-Krise geschuldet ist, ist im Wesentlichen auf die Ertragspositionen Pro-
visions- und Nettoergebnis des Handelsbestands zurückzuführen. 

Gemäß den spezifischen Bilanzierungsgrundsätzen erfolgt die Zuführung zum Fonds für allgemeine 
Bankrisiken gem. § 340e HGB für das Gesamtjahr 2012 komplett im Dezember und wird somit das 
Nettoergebnis des Handelsbestands erst zum Jahresende belasten.  

Die Gesamtaufwendungen der Gesellschaft betrugen zum 30.09.2012 kumuliert 9,4 Mio. € und lagen 
somit leicht unter dem anteiligen Vorjahreswert (-3 %). Die Boerse Stuttgart Holding GmbH stellte der 
EUWAX AG in den ersten neun Monaten des Jahres weniger Dienstleistungen im Verwaltungsbereich 
in Rechnung, wodurch sich diese Aufwendungen reduzierten und damit hauptsächlich ausschlagge-
bend für die Reduktion der Gesamtaufwendungen waren. Im 3. Quartal des Jahres fielen Aufwendun-
gen aus einem Sonderbeitragsbescheid der EdW (Entschädigungseinrichtung der Wertpapierhandels-
unternehmen) für das Geschäftsjahr 2012 in Höhe von 0,3 Mio. € an.   

Für die ersten drei Quartale lag das Ergebnis vor Steuern bei insgesamt 16,3 Mio. € und damit -31 % 
unter dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Das Nachsteuerergebnis betrug per Ende September 
11,3 Mio. €, was einem Ergebnis je Aktie von 2,20 € (-31 % zum Vorjahr) entspricht. 

Vermögens- und Finanzlage 

Die Bilanzsumme der EUWAX AG verringerte sich gegenüber dem 31.12.2011 im Wesentlichen durch 

die erfolgte Gewinnabführung an die Muttergesellschaft um -7 % auf 100,4 Mio. €.  

Der Finanzmittelbestand der EUWAX AG reduzierte sich zum 30.09.2012 auf 34,4 Mio. € nach 

41,2 Mio. € zum 31.12.2011, was hauptsächlich der erfolgten Gewinnabführung für das Geschäftsjahr 

2011 geschuldet ist. 
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Auf der Passivseite verringerten sich durch die Gewinnabführung die Verbindlichkeiten um 95 % auf 
0,9 Mio. €. Das zum 30.09.2012 erwirtschaftete Ergebnis erhöhte das Eigenkapital auf 94,2 Mio. €, die 
Eigenkapitalquote lag bei 94 %. 

Chancen und Risiken  

Die Gesellschaft hat im Geschäftsbericht für das Geschäftsjahr 2011 ausführlich über die Risikolage 
berichtet und das Risikomanagement der EUWAX AG beschrieben. Die im Geschäftsbericht 2011 ge-
machten Aussagen besitzen grundsätzlich weiterhin Gültigkeit. 

Wesentliche Ereignisse 

Im Mitteilungszeitraum sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten. 

Ausblick 

Der Vorstand der Gesellschaft hat im Lagebericht für das Geschäftsjahr 2011 eine ausführliche Prog-
nose über die weitere Entwicklung abgegeben. Wesentliche neuere Erkenntnisse liegen der Unter-
nehmensleitung derzeit nicht vor. 

Durch die erwarteten Zuflüsse aus dem operativen Geschäft sowie der vorhandenen Liquiditätsbestän-
de wird die Gesellschaft auch in Zukunft die erforderlichen Mittel aufbringen können, die zur Erhaltung 
der guten Wettbewerbsposition bzw. deren Ausbau notwendig sind. 
 
 

  
1. – 3. Quar-

tal 2012 

1. – 3. Quar-

tal 2011 

Veränd. 

absolut 

Veränd. 

relativ 

Ergebnis je Aktie EUR 2,20 3,17 -0,97 -31% 

Erträge TEUR 25.687 33.191 -7.504 -23% 

Aufwendungen (ohne Steuern) TEUR 9.357 9.652 -295 -3% 

Ergebnis vor Steuern TEUR 16.330 23.540 -7.210 -31% 

Ergebnis nach Steuern TEUR 11.326 16.338 -5.011 -31% 

Eigenkapital TEUR 94.207 99.218 -5.011 -5% 

EK-Rendite nach Steuern % 16 24 -7 PP -31% 

Ausgeführte Orders* TStück 3.975 5.064 -1.089 -22% 

Handelsumsätze* MEUR 57.841 72.727 -14.886 -20% 

* Quelle: DDV-Statistik (Derivate)/ Orderbuchstatistik (andere QLP-Bereiche). 

Stuttgart, den 08. November 2012  

Der Vorstand der EUWAX Aktiengesellschaft   
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Finanzkalender 2013 

April 2013    Geschäftsbericht 2012 

Mai 2013     Zwischenmitteilung zum 31.03.2013  

20. Juni 2013    Hauptversammlung 2013 

August 2013    Halbjahresfinanzbericht 2013 

November 2013    Zwischenmitteilung zum 30.09.2013 

 

 

 

Hinweis 
Dieser Bericht enthält zukunftsgerichtete Aussagen. Diese Aussagen basieren auf den gegenwärtigen Erwartungen, Vermutungen und 
Prognosen des Vorstands sowie den ihm derzeit verfügbaren Informationen. Die zukunftsgerichteten Aussagen sind nicht als Garantien 
der darin genannten zukünftigen Entwicklungen und Ergebnisse zu verstehen. Die zukünftigen Entwicklungen und Ergebnisse sind 
vielmehr abhängig von einer Vielzahl von Faktoren, sie beinhalten verschiedene Risiken und Unwägbarkeiten und beruhen auf Annah-
men, die sich möglicherweise als nicht zutreffend erweisen. Wir übernehmen keine Verpflichtung, die in dieser Mitteilung gemachten 
zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren. 
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